
14/03/2022 14:23 SEI/ABC - 0024500511 - Parecer

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27212569&in… 1/3

 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

 
Secretaria de Estado da Saúde - SESAU

Central de Abastecimento Farmacêutico - CAF II - Núcleo de Processos - SESAU-CAFIINP 
  

Parecer nº 9/2022/SESAU-CAFIINP

 

 

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO DE MATERIAIS HOSPITALARES - CAF2
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0036.350731/2020-48

PREGÃO ELETRÔNICO Nº911/2021/DELTA/SUPEL/RO
ANÁLISE TÉCNICA DE CONFORMIDADE DOS PRODUTOS OFERTADOS

 
Método: Análise Compara�va e de Registro dos produtos ofertados pela Empresa/Licitante, em relação as especificações técnicas

e caracterís�cas dos produtos solicitadas. Através de consulta eletrônica, folders, prospecto e catálogo dos materiais.
Obje�vo: Análise técnica do conteúdo ofertado pela licitante/empresa com relação ao produto/material almejado para que não

haja contratações e futuras entregas em desacordo com o solicitado e/ou pedido de compra.

ITEM DESCRITIVO EMPRESA/LICITANTE MARCA ANVISA /
REGISTRO ANÁLISE JUSTIFICATIVA

1

FITA CARDIACA DE
ALGODÃO, DE COR

BRANCA E CONSTITUIDA
POR UMA FITA DE

ALGODÃO ALVEJADO,
COM 3 MM DE LARGURA

E 80 CM DE
COMPRIMENTO. SÃO
ESTERELIZADAS POR
RAIOS GAMA. SÃO
UTILIZADAS COMO

PRENDEDORES DE VASOS
EM CIRURGIAS

CARDIOVASCULARES.
EMBALAGEM CONTENDO

DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO E

PROCEDENCIA, DATA DE
FABRICAÇÃO, PRAZO DE

VALIDADE, LOTE E
REGISTRO NA ANVISA. 

TECNOMED BIOLINE INFORMADO
DE ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

2 COLETOR CITOLÓGICO
(PORTA LÂMINAS) COM

ESTRIAS E TAMPA.
DIMENÇÕES

APROXIMADAS DE 2,8 CM
DIÂMETRO INTERNO E

8,05 CM DE
COMPRIMENTO COM

TAMPA, COM

L R DISTRIBUIDORA CRALPLAST/CITO3 NÃO
INFORMADO

DE ACORDO
COM O

SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL



14/03/2022 14:23 SEI/ABC - 0024500511 - Parecer

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27212569&in… 2/3

CAPACIDADE DE 3
LÂMINAS. CONTENDO
ADESIVO COM LOCAL

PARA IDENTIFICAÇÃO DO
PACIENTE, E HORA DA

COLETA. 

3 LAMPADA PARA FOCO
CIRÚRGICO 12V 25 W. IMPOL  NARDS BA15d NÃO

INFORMADO

DE ACORDO
COM O

SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

4

COLAR CERVICAL RÍGIDO
DE POLIPROPILENO

TAMANHO PEQUENO,
CONFECCIONADO EM

POLIPROPILENO ,
REFORÇADO,

PERMITINDO UMA MAIOR
RESISTÊNCIA E APOIO,

REVESTIDO DE ESPUMA
MACIA, FECHO EM

VELCRO DE 05MM, COM
DUAS ABERTURAS NA

PARTE POSTERIOR PARA
APALPAÇÃO E

VENTILAÇÃO. NA FRENTE,
UMA ABERTURA PERMITE
A APALPAÇÃO DO PULSO
CAROTÍDEO E ACESSO A
TRAQUÉIA. SEM PARTES

METÁLICAS, PERMITINDO 
A RÁDIO TRANSPARÊNCIA.
EMBALAGEM  CONTENDO

DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO,

PROCEDÊNCIA, LOTE E
VALIDADE E TER
REGISTRO  NO

MINISTÉRIO DA SAÚDE.

L R DISTRIBUIDORA RESGATE-SP C115 INFORMADO
DE ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

NOVO COMÉRCIO RESGATE SP INFORMADO
DE ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

5

FIO GUIA MANDRIL PARA
ENTUBAÇÃO ADULTO: FIO
GUIA PARA ENTUBAÇÃO
ADULTO - FIO METÁLICO,

DOBRAVEL, PARA
AUXILIAR NA INTUBAÇÃO

OROTRAQUEAL.
PRODUTO DE HASTE

FLEXÍVEL COM
APROXIMADAMENTE

5MM A 6,5MM DE
DIÂMETRO POR 40CM A

45CM DE COMPRIMENTO,
AUTOCLAVÁVEL.

EMBALAGEM  CONTENDO
DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA, LOTE E

VALIDADE E TER
REGISTRO  NO

MINISTÉRIO DA SAÚDE.

IMPOL MIKATOS NÃO
INFORMADO

DE ACORDO
COM O

SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

6 ELÁSTICO EM LATEX Nº
18, COR AMARELO,

TAMANHO APROXIMADO

L R DISTRIBUIDORA FULGOR ISENTO DE ACORDO
COM O

SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM



14/03/2022 14:23 SEI/ABC - 0024500511 - Parecer

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27212569&in… 3/3

9,5CM X 2,2MM, PACOTE
COM 500 GRAMAS.

ANEXO À PROPOSTA
COMERCIAL

7

CÚPULA OU CAIXA DE
ACRÍLICO PARA

PROCEDIMENTOS
MÉDICOS DE PACIENTES
INFECTADOS, MEDIDAS

APROXIMADAS: 50 CM DE
COMPRIMENTO DE

PROFUNDIDADE  (variação
de +/- 5 cm) X 70 CM DE
ALTURA (variação de +/-

20 cm) X 60 CM DE
LARGURA (variação de +/-

5 cm).

 

 

Porto Velho, 09 de março de 2022.

JOSIANE DA SILVA JORDÃO DE SOUZA
Farmacêu�ca-CAFII/SESAU-RO

Documento assinado eletronicamente por Josiane da Silva Jordão de Souza, Técnico, em 09/03/2022, às 13:35,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794,
de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador
0024500511 e o código CRC 18775EBF.

Referência: Caso responda este Parecer, indicar expressamente o Processo nº 0036.350731/2020-48 SEI nº 0024500511

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

